
HISTORIEN  
OM KOSAN GAS 
FRA HUSMØDRENES DARLING TIL  
INDUSTRIENS FORETRUKNE LEVERANDØR



HØJ SERVICE – I HELE NORDEN
Med 3 nordiske datterselskaber, 6 danske  
gascentre og med godt 2.000 forhandlere  
tilbyder Kosan Gas hurtig, pålidelig levering til over 
5.000 nordiske erhvervskunder – og en stor del 
af Danmarks private forbrugere. Virksomheden 
beskæftiger knap 100 medarbejdere, heraf en  
del på den topmoderne fyldestation i Esbjerg  
– porten til Nordsøen, hvorfra gassen kommer.

TIL INDUSTRI, GASTRONOMI OG UKRUDT
Kosan Gas leverer gas i flasker og i tanke, og  
kunderne tæller alt fra tung industri og haveejere 
til kokke, kommuner og autogas. Gassen bliver 
blandt andet anvendt til:
-  Byggeri
-  Industri 
-  Transport og logistik
-  Vej
-  Gastronomi 
-  Landbrug
-  Pleje af grønne områder 
-  Camping og havehygge
-  Autogas

KOSAN GAS 
NAVNET FORPLIGTER
Kosan Gas er en af de førende leverandører i Norden af gas  
i flasker og tanke. Virksomheden har i mere end 80 år leveret  
energiløsninger til både professionelle og private – tidligere  
også under navnene BP Gas og Shell Gas.
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1929-2010

Historien om Kosan Gas er historien om et Danmark under forandring.  
Som den første i landet fylder grundlæggeren Terkild Andersen Nellemose  
i 1929 gas på flasker og varsler moderne tider i den danske husholdning. 
Godt 60 år senere er virksomheden en af Nordens største leverandører  
til industrien. Her får du hele historien. 

80 ÅR MED
KOSAN GAS

Kosan Gas markedsførte sig i 1950’erne 
som fast leverandør af gas til den moderne 
husmor på landet. Her er det en mor og 
hendes datter, der tilbereder sprøde  
lækkerier i familiens gaskomfur.
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1929-1940

Den 20. august 1929 bliver Kosan Gas stiftet i Nykøbing Falster  
under navnet Dansk Flaskegas Co. Grundlæggeren, Terkild Andersen 
Nellemose, ønsker at levere gas på flasker til de husmødre, der bor på 
landet og ikke har adgang til byens faste gasforsyning. Nellemose  
køber overskudsgas fra Nykøbing Falster Gasværk, og med en special-
designet kompressor kan han som den første i Danmark fylde gas på 
flasker og transportere dem direkte hjem til forbrugerne. Flaskerne er 
på det tidspunkt tunge og uhåndterlige.

I løbet af 1930’erne vokser virksomheden. Nellemoses svigersøn,  
E. Palmquist, overtager direktørjobbet, og ingeniøren Carl Rich Smidth 
ansættes som teknisk direktør på gasværket i Nykøbing. Hans vigtig-
ste opgave er at løse problemet med de tunge flasker. Under en  
studietur til Tyskland i 1931 opdager han propangas – et flydende 
oliedestillat, der gør det muligt at benytte stålflasker, som kun vejer 
40 kg og kan rumme 17 kg gas. Med den nye gas bliver flaskegassen 
en meget populær energikilde i Danmark i løbet af 1930’erne.

KOSAN GAS 
DE TIDLIGE ÅR

Med indførelsen af 
propangas i 1930’erne 
er det slut med tunge og 
uhåndterlige stålflasker. 
Vægten på flaskerne 
bringes ned på 40 kg  
– og de kan rumme hele 
17 kg gas. 



1941-1988

I 1941 overtager Knud Tholstrup posten som direktør i Dansk Flaskegas Co. 
Med ham ved roret gennemgår virksomheden en modernisering og opbygger 
et effektivt system til påfyldning og distribution af gas. Under 2. Verdenskrig 
er det svært at importere gas, men takket være rationering og gode lagre  
lykkes det at holde kunderne forsynet. Fra slutningen af 1940’erne, da det 
igen er muligt at importere gas og producere udstyr, oplever virksomheden 
stor fremgang. Dansk Flaskegas ændrer omkring 1950 navn til Kosan Gas.

Flere internationale olieselskaber etablerer gasafdelinger i Danmark i løbet  
af 1940’erne og 50’erne. To af de virksomheder, der får godt fast i det danske 
marked, er Shell Gas, som kommer til landet i 1949, og BP Gas, som etableres  
i 1956. Skønt sidstnævnte bliver Kosan Gas’ største konkurrent, koncentrerer 
Kosan Gas sig om gas til husholdningen, mens BP Gas primært leverer gas  
til industrien. Markedet for flaskegas stiger frem til 1966, hvor oliefyr og el-
komfur dukker op i Danmark, hvilket især rammer Kosan Gas, som har satset 
på husmødrene. I 1968 indgår de to selskaber en aftale om at fylde hinandens 
flasker, og da BP Gas i 1973 skifter til Kosan Gas’ ventiler og regulatorer, er  
fusionen af de to selskaber kommet et skridt nærmere. Samme år sælger 
Shell Gas deres danske flaskegasafdeling til BP og koncentrer sig nu udeluk-
kende om tankgassen.

KOSAN GAS 
VOKSER SIG STOR

I 1950’erne er den lette Kosangas 
flaske en trofast følgesvend på  

familiens søndagsudflugter.

Et effektivt distribu-
tionssystem er med 

til at gøre Kosan Gas 
kendt i hele landet.

Fra midten af 1940’erne 
dukker nye, konkurrerende 

virksomheder op, heriblandt 
Singers Gas og Dalsø Gas.



1989-2009

I 1989 bliver Kosan Gas opkøbt af BP Gas, som dermed bliver den  
dominerende aktør på markedet for både tank- og flaskegas. Navnet 
Kosan Gas går i glemmebogen for en tid. Danskernes energimønster  
er samtidig under hastig forandring. Elkomfuret og oliefyret har for 
længst vundet indpas – nu hedder den nye energiform naturgas.  
BP Gas vælger at satse på know-how i forbindelse med implemente-
ring af naturgassen, mens de samtidig udvikler og udbygger et stærkt 
forhandlernet for at øge salget af gasforbrugende udstyr til virksom-
heder og husholdninger.

Kritiske og prisbevidste forbrugere er med til at skærpe konkurrencen 
op gennem 1990’erne. Derfor effektiviserer og strømliner BP Gas  
organisationen på alle niveauer. I 1994 etablerer virksomheden  
Nordeuropas mest avancerede fyldestation i Esbjerg, og lokalt er 
Gascentrene med til at bringe BP Gas helt tæt på forbrugerne. Profilen 
skærpes løbende, og i 2000 får BP-koncernen nyt logo og værdisæt. 
Nøgleordene er: miljøvenlig, progressiv, resultatorienteret og innova-
tiv. Forsyningsløsninger til professionelle, der har brug for gassens 
særlige egenskaber, bliver et nyt kerneområde.

ÅRENE UNDER 
BP GAS

PROFESSIONELLE TANKLØSNINGER  

Selvom Kosan Gas oprindeligt var husmoderens 
foretrukne gasmærke, tilbyder vi i dag et bredt  
udvalg af professionelle forsyningsløsninger til 
store og små virksomheder. Ud over fritstående  
og nedgravede gastanke tæller udvalget også  
mobile tanke og fyldeanlæg. Mange af vores  
kunder vælger at supplere med trådløs tank-
overvågning, så de automatisk får leveret nye 
forsyninger, når tanken er ved at være tom.   



2010-2011

I 2010 beslutter BP-koncernen at sælge BP Gas i Danmark til det amerikanske energi-
selskab UGI Corporation. Det sker på baggrund af en strategisk vurdering foretaget i 
slutningen af 2009 og i begyndelse af 2010. Virksomheden fortsætter uændret med de 
samme produkter, kunder og medarbejdere, men skifter navn til Kosan Gas a/s.  
Et hæderkronet varemærke er dermed genfødt. Direktøren for det tidligere BP Gas  
i Danmark, Per Offersen, fortsætter som direktør i Kosan Gas og skal sammen med  
UGI Corporation være med til at lægge linjen for det nye varemærke.

Blot et år efter opkøber UGI Corporation 100 procent af aktiebeholdningen i Shells  
LPG-forretninger i de nordiske lande Danmark, Norge, Sverige og Finland. Selskaberne, 
der kun servicerer tankkunder, kører videre under varemærket Kosan Gas og indtræder 
i en fælles nordiske Kosan Gas-organisation. Købet er en del af UGI’s strategi om at 
kunne servicere sine erhvervskunder på et verdensomspændende niveau. 

SOLIDE AMERIKANSKE EJERE

Det amerikanske holdingselskab UGI Corporation 
har siden august 2010 ejet 100 procent af aktierne 
i Kosan Gas. UGI er et veldrevet og traditionsrigt 
selskab, som i hvert af de seneste 125 år har 
betalt udbytte til sine aktionærer. UGI ejer bl.a. 
AmeriGas Partners, der er den største detail- 
leverandør af propangas i USA, Antargaz, der er 
et af de største gasselskaber i Frankrig, samt det 
østrigske selskab Flaga, der har aktiviteter i flere 
europæiske lande. Selskabet har hovedkvarter  
i Philadelphia, USA og beskæftiger 10.000  
ansatte verden over.

KOSAN GAS GENOPSTÅR
MED FORNYET KRAFT



2012 

I Kosan Gas har vi store ambitioner for fremtiden. Dels fortsætter årtiers arbejde med  
at forsyne de nordiske markeder med en effektiv og fleksibel energikilde. Dels kan vores 
kunder se frem til spændende tiltag, som skal være med til at bringe tank- og flaske-
gassen videre ind i det 21. århundrede.

Også fremover vil Kosan Gas være kendt for at levere godkendte og gennemtestede 
produkter – til tiden. Et højt service-, kvalitets- og sikkerhedsniveau er nemlig alfa og 
omega for den måde, Kosan Gas driver virksomhed på. Og det er helt fundamentalt, at 

ENERGI TIL
FREMTIDEN

KOSAN GAS & MILJØET

I løbet af det 20. århundrede er mængden af drivhus-
gasser i atmosfæren steget støt. Meget af udledningen 
skyldes næsten med sikkerhed menneskelig aktivitet 
og brugen af fossile brændstoffer. Kosan Gas arbejder 
for at mindske energiforbruget og CO2-udledningen fra 
vores egne og vores kunders aktiviteter. En del af dette 
arbejde består i at fortælle eksisterende og potentielle 
kunder, at gas er et miljøvenligt alternativ til olie, kul, 
pesticider og el.   

vores kunder kan føle sig i trygge hænder, uanset om der står indkøbschef eller campist 
på visitkortet. Derfor vil rollen som rådgiver blive styrket yderligere i de kommende år.

Der følger et stort ansvar med Kosan Gas’ produkter. Derfor vil vi fortsat have stor  
fokus på at producere og forbruge energi på en måde, som respekterer menneskelige 
rettigheder og skåner miljøet mest muligt.

Nok om fremtiden – arbejdet kalder.



ineo.dk

Kosan Gas a/s
Hasselager Centervej 19-21 
DK-8260 Viby J
T. +45 8948 7700 
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